
Naše obec má velké štěstí, že na jejím katastru je bioply- 
nová stanice v majetku ZD Unčovice. V současné době je 
odpadním teplem vytápěn Záloženský dům, škola a obecní 
úřad. Cena za dodávku tepla je ve výši 75% ceny plynu, za 
kterou tuto komoditu nakupujeme. Primárním produktem 
bioplynové stanice je elektrická energie dodávaná do sítě. 
Na jednání s vedením ZD Unčovice byla deklarována vůle 
spolupracovat rovněž na poli nákupu elektrické energie 
pro obec, ale zatím nám v dotažení této myšlenky do 
zdárného konce brání již zmiňovaný energetický zákon.  
Pro letošní rok má obec cenu za plyn zafixovanou již  
v roce 2020, a to ve výši 435,- Kč/MWh. Do konce roku 
musí uzavřít smlouvu s novým dodavatelem plynu a to se 
týká i elektřiny. Na výběr dodavatele plynu pomocí aukce 
má obec podepsanou smlouvu se společností Enterplex. 
Výběr dodavatele plynu je v řešení. 
 
 Obec nechala vyhotovit cenovou nabídku na malou 
fotovoltaickou elektrárnu o výkonu 10 KWp (kilowatt peak 
- jednotka, která označuje výkon fotovoltaické elektrárny). 
Ta by měla být umístěna na střeše kůlny, jenž se nachází ve 
dvorní části domu č. p. 20, tedy tam, kde vzniklo 7 nových 
sociálních bytů. Vyskytla se však komplikace ve smyslu, 
že by takto vyrobená elektřina měla být dodávána právě do 
těchto bytů, na jejichž vybudování obec obdržela dotační 
finanční prostředky. Proto prověřujeme možnosti využití 
vyrobené elektřiny pro provoz školy a obecního úřadu. Obě 
budovy mají střechy na jižní stranu, tedy směrem do ulice. 
Obě se však nacházejí na území ochranné zóny vesnické 
památkové rezervace, která je jediná v Olomouckém kraji. 
K umístění fotovoltaických panelů na střechu domů, které 
se nacházejí v rezervaci či v její ochranné zóně, je potřeba 
souhlas Národního památkového ústavu. Mnozí z Vás už 
v této věci s památkovým ústavem jednali nebo se ptali 
na obci, jak postupovat. Podle vyjádření odpovědného 
pracovníka tohoto úřadu, bude každá žádost posuzována 
individuálně a dle platné metodiky. Primárně však budou 
povolovány fotovoltaické elektrárny - FVE, jež nebudou 
vidět z ulice. 
 Další FVE by mohla vzniknout na střeše budovy kde je 
mateřská škola a ordinace lékařů. Projekt je ve fázi příprav. 
Na vybudování FVE, případně baterií, stát vyčlenil nemalé 
finanční prostředky převážně získané z prodeje emisních 
povolenek. Dotace se pohybuje okolo 50 % uznatelných 
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Vážení spoluobčané,

 léto vrcholí, ale pokud se nic zásadního nezmění, tak 
nám bude nejspíš i na podzim a v zimě pořádně teplo poté, 
co se podíváme na účty za plyn a elektřinu. V současnosti 
dosahuje cena za elektřinu svého historického maxima. 
Cena plynu je rovněž velmi vysoká a hlavně se neví, kolik 
jej do Evropy, z Ruska či z jiných zemí do začátku zimy 
doputuje. Zato cena ropy na světových trzích pořád padá 
dolů a těžko tomu rozumět. Rovněž je k nepochopení, proč 
ceny energií řeší jen Evropa a zbytek zeměkoule o tom nic 
neví. ☺ Ono to však zase nějak dopadne a určitě dobře, 
protože každá taková nenadálá situace vytvoří podmínky 
pro nové nápady a následná úsporná opatření.

 V souvislosti s výše uvedeným se od jarních měsíců 
mluví o nutnosti změny energetického zákona. Mělo 
se tak stát do konce roku. Teď to spíš vypadá, že k no- 
velizaci dojde až v roce příštím. Novela zákona je nutná  
v souvislosti se vznikem takzvané komunitní energetiky. 
Pod tímto pojmem si můžete přestavit spolupráci drobných 
výrobců elektrické energie a tepla, kteří si své přebytky 
přeprodávají. Členem takového komunitního společenství 
mohou být obce, podnikatelé, družstva, neziskové 
organizace a rovněž občané. Současný energetický zákon 
sice komunitní spolupráci nezakazuje, ale distribuční 
poplatky za přenos elektřiny jsou tak vysoké, že se to 
nevyplatí. Smyslem takového společenství je maximální 
spotřeba vyprodukované elektřiny a její využití v místě 
produkce podle toho, jak se mění energetická náročnost 
provozů zapojených subjektů.
 Novela rovněž počítá s navýšením kapacity 
energetického zdroje, který může prodávat elektřinu bez 
licence z 10 kWh na 40 kWh. 
 Základem komunitní energetiky bývá solární či větrná 
elektrárna, kogenerační jednotka nebo bioplynová stanice 
produkující pro místní spotřebu teplo, elektrickou energii, 
teplou vodu či plyn. Primárním cílem takové sdílené 
energetiky je samozásobení. Naše obec se zapojila do 
projetu sdílené komunitní energetiky, který iniciovala 
místní akční skupina MAS Moravská cesta. Získané 
informace budou postupně sdělovány v dalších vydáních 
obecního občasníku pro případ, že by se do projektu chtěli 
zapojit také občané.
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nákladů, ale poměrně rychle se to mění, takže kdo má 
zájem postavit na střeše svého domu takovou elektrárnu, 
měl by sledovat aktuální dotační výzvy. 

 Ještě vloni měla obec náklady na veřejné osvětlení 
okolo 200 tisíc Kč za rok, dnes, při navýšení cen, je to okolo 
600 tisíc Kč. Obecní rada proto na minulé schůzi rozhodla 
o výměně zbývajících 53 ks sodíkových výbojek za LED 
svítidla, která splňují kritéria pro dodržení parametrů na 
zajištění bezpečného osvětlení v obci. V minulých letech 
došlo k výměně většiny svítidel pouličního osvětlení. 
Dělo se tak při stavbě nových chodníků a cest a také podle 
toho, jak obec měla k dispozici finanční prostředky. Nová 
svítidla uspoří 76 % elektrické energie, takže celková 
investice ve výši 595 tisíc Kč se vrátí zhruba za dva roky.  
V této ceně je již zahrnut veškerý spotřební materiál, práce 
elektromechaniků, práce plošinou, doprava a recyklační 
poplatky.   
 Na popud pana Karla Johannese došlo v Příkazích 
k výměně spínacího zařízení pro zapínání a vypínání 
veřejného osvětlení. Čidlo, které nám sloužilo víc než 
30 let, montážní firma Hofmeister nahradila kosmickými 
hodinami. Na Hynkově, kde je regulované sodíkové 
osvětlení, stejná firma rovněž upravila dobu vypínání  
a zapínání pouličních lamp. Možná jste postřehli, že se 
lampy později zapínají a dříve vypínají. Pořád je to však  
v režimu bezpečného osvětlení ulic a veřejných prostranství 
a obci toto opatření přinese úsporu nákladů na veřejné 
osvětlení až 10 %. 

 Závěrem bych Vás chtěl pozvat na tradiční vinobraní, 
sklizeň obecní vinice. Termín není stanoven, protože 
hrozny ještě dozrávají. Letošní úroda však vypadá velmi 
slibně a výsledný produkt, který bychom pravděpodobně 
ochutnali zase v lednu, po Tříkrálovém koncertu, by mohl 
být velmi zajímavý. Pozvánka bude vyvěšena včas na 
webu obce a dalších místech k tomu určených.

Příjemný zbytek léta přeje starosta.

 Stejně jako v loňském roce o žáky ve školní družině 
budou pečovat vychovatelky Mgr. Kateřina Hrubá  
a Mgr. Iva Hymrová. 
 Největší změna nastane od září v budově mateřské ško- 
ly. Novou vedoucí učitelkou byla jmenována Bc. Monika 
Mikulková. Děti budou tradičně rozděleny podle věku do 
dvou tříd - tentokrát se můžeme těšit na třídu Želviček  
a Soviček. V každé třídě se také objeví nová paní učitelka. 
Třídu Želviček bude mít na starosti Bc. Lenka Večeřová 
společně s novou paní učitelkou Bc. Hanou Krejčiříkovou. 
Třídu Soviček povede Bc. Monika Mikulková a novou 
tváří bude paní učitelka Vendula Králová.
 Bližší informace k zahájení nového školního roku 
najdete na www.zsprikazy.org. 
Přeji vám krásný zbytek léta, těším se na viděnou! 

Mgr. Milada Podolská
ředitelka školy

Nový školní rok 2022/2023

 Dva měsíce prázdnin utekly jako voda. Nový školní 
rok pomalu tluče na dveře. Do lavic základní školy zasedne  
v září opět téměř 50 žáků 1. - 5. postupného ročníku. 
Jejich třídními učitelkami budou:
1. ročník - Mgr. Eva Zvěřová, asistentka pedagoga Petra 
Dostoupilová
2. ročník – Mgr. Jana Nováková
3. ročník - Mgr. Romana Zvěřová
4. ročník - Mgr. Olga Petrovská společně s Mgr. Miladou 
Podolskou
5. ročník - Mgr. Olga Petrovská, asistentka pedagoga Mgr. 
Lenka Kaprálová

Léto v klubu seniorů

 Tak jako v minulých letech byla činnost klubu seniorů 
přes letní prázdninové období přerušena. Většina z nás 
má vlastní zahradu, a proto jsme svoji aktivitu přenesli 
především tam. I přes horké a suché dny se dařilo trávě 
a plevelům, a tak udržet tyto zahrady v pořádku nám 
dalo zabrat a vyžádalo si to hodně času. A letos se dařilo 
i úrodě. Úroda hlávkového salátu, okurek a rajčat byla 
nebývale velká. A také se urodilo hodně třešní, meruněk, 
broskví a rynglí a pomalu jsme to nestačili konzumovat  
a zpracovávat. Škoda, že vše dozrává přibližně ve stejnou 
dobu.

 V polovině června jsme proto uvítali společný zájezd 
do Moravského Krumlova, Jaroměřic nad Rokytnou a do 
atomové elektrárny v Dukovanech. A již tehdy jsme se těšili 
na tradiční srpnové posezení na dvoře pana Jirky Kašlíka.  
10.srpna se nás na této akci sešlo 37. Jirka Kašlík nám opět 
připravil výborné pohoštění. Pochutnali jsme si na velmi 
dobrém uzeném a nechybělo samozřejmě ani lahodné víno 
nebo studené pivo. Většina účastnic přinesla i něco sladkého 
nebo slaného na zub. Tento rok nám příjemné odpoledne 
zpestřil pan Rosťa Frantík se svou harmonikou a mnozí  
z nás si za jeho doprovodu s chutí zazpívali nebo dokonce 
i zatancovali. Po jeho vystoupení nám Jirka Kašlík pustil 
ze své bohaté videoprodukce i trochu rychlejší hudby  
a taneční parket se ihned zaplnil. Za celý seniorklub mu- 
sím Jirkovi a jeho přítelkyni Pavle upřímně poděkovat. 
Bylo to opět super a doufám, že takové krásné odpoledne 
zažijeme i v letech následujících. Při této akci jsme 
účastníky také seznámili s připravovaným zájezdem, který 
se uskuteční 7. září. Navštívíme lázeňské město Luhačo- 
vice a likérku ve Vizovicích. Ohlas byl veliký a většina  
z nás se na tento zájezd ihned přihlásila. Možná se nám 
před závěrem roku ještě jeden zájezd podaří uskutečnit.  
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U Kašlíků

VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ

 V neděli  26.6.2022 se v obřadní síni OÚ Příkazy 
uskutečnilo vítání nových občánků. Do pamětní knihy 
obce Příkazy byly zapsány tyto děti:

Julie Šmelková
Matěj Jaroš
Veronika Mlčochová
Tomáš Holeček
Nicol Goldhammerová

 Věřím, že připravíme na podzimní období i za- 
jímavý program na naše středeční schůzky. Přeji všem 
spoluobčanům Příkaz a Hynkova příjemné prožití zbytku 
léta.

Jaromír Tomanec  

V sobotu 13.8. jsme na domácím hřišti předávali šek pro Sárinku 
rodině Dostoupilových. V rámci TJ jsme udělali sbírku mezi 
hráči, realizačním týmem, příspěli někteří členové TJ a Sokol 
dal ze své pokladny také finanční dar. Jsme moc rádi, že se nám 
podařilo vybrat částku, kterou bylo čest předat, protože předčila 
naše očekávání. Sárince držíme pěsti, aby operace dopadla co 
nejlépe a alespoň z části se jí ulevilo. 

TJ Sokol Příkazy

Poděkování

 Touto cestou bychom chtěli mnohokrát poděkovat 
panu starostovi a radě obce Příkazy za schválení  
a úhradu rehabilitačních pomůcek pro naši dceru Sárinku. 
Konkrétně se jedná o rehabilitační kočárek a toaletní židli. 
Tyto pomůcky budou pro Sárinku nezbytně nutné po 
operaci Achillových šlach, která ji čeká v září tohoto roku. 
Velmi si toho vážíme a ještě jednou děkujeme.

Petra a Radek Dostoupilovi

Žně 2022

 V Zemědělském družstvu Unčovice začaly žňové 
práce už 28. června. Jako první se sklízel zelený hrášek 
z výměry 88 ha s výnosem 6,5 t/ha. Celou produkci 
průběžně zpracovávala Alibona v Litovli. Následovala 
sklizeň ozimého ječmene ze 113 ha s výnosem 7,16 t/ha,  
od 30. 6. to byl jetel nachový. Ten byl určen pro firmu 
zabývající se osivy. Z výměry 128 ha byl výnos 0,7 t/ha. 
 Řepka ozimá na výměře 590 ha se začala mlátit 20.7.  
s výnosem 3,96 t/ha a zároveň už probíhala sklizeň pšeni- 
ce ozimé a ječmene jarního. Sečení provádělo 8 kombajnů 
vlastních a 7 najatých. Počasí přálo, žně pěkně ubíhaly  
a to se odrazilo i na výnosech. U pšenice ozimé 8,21 t/ha 
a u ječmene jarního 7,11 t/ha. Obě plodiny byly na 
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výměře 2928 ha. Žně ukončila sklizeň hořčice z 55 ha  
s výnosem 1,53 t/ha. Pro živočišnou výrobu bylo nutné 
nalisovat 4600 balíků kulatých a 3500 balíků hranatých. 
To zajistily dva najaté lisy a jeden lis vlastní. Žně byly 
ukončeny 9. srpna, ale už od 8. srpna se začalo se setím 
řepky ozimé pro sklizeň v příštím roce. Kvalita sklizených 
plodin je v tomto roce dobrá, celá sklizeň ječmene splňuje 
sladovnickou kvalitu. K dosaženým výsledkům letošních 
žní pomohla zodpovědná práce agronomů, ale i ostatních 
pracovníků družstva a přispělo k tomu i příznivé počasí.

V. D.

nachystaná prostějovská starorežná, ženské si dávaly 
tehdy vzácnou zrnkovou kávu. Ta voněla. A nevím, jak 
to maminka stihla, že u nás býval na stole i jablečný 
štrúdl a cukroví. Skoro jako na hodech. Do žňových prací 
byla zapojena celá rodina. Příbuzní z města si na to brali 
dovolenou. 
 Tolik jenom krátké nostalgické žňové odbočení. 
Omlouvám se těm, které to nezajímá. Potěšilo mne, že 
tradici dožatých dodržují i místní zemědělci. Když jsem 
byl onehdá pro oběd, viděl jsem, jak si venku chystají 
posezení s udírnou. Zaslouží si to.

 Vraťme se však k tomu sobotnímu odpoledni. Když 
jsem vjel na kole z výhně našich širých lánů do lužního 
lesa, ocitl jsem se v příjemném chládku. Tolik aut jsem tam 
na střelbách nikdy neviděl, ale i nás cyklistů byl bezpočet. 
Podařilo se nám s ženou obsadit místo u stolu pod korunami 
stromů na kraji lesa. Přiznám se, že na myslivecké akce 
chodím hlavně kvůli výbornému srnčímu guláši. Dělávala 
ho i na plesy manželka bývalého mysliveckého hospodá- 
ře paní Reichstädterová, v poslední době ho dělá stávající 
hospodář, rodák z Loučky. Z ní pocházel i stavitel Brach, 
který také v Příkazích zakotvil a proslavil se postavením 
kaple a školy. Postavil i hynkovskou školu. Stávající 
hospodář, také stavař, se v Příkazích ale proslavil vařením 
výborných gulášů. Z Loučky pocházela i moje druhá žena 
Eliška, taktéž stavařka. No, zkrátka z Loučky přicházeli 
do Příkaz jenom schopní a dobří lidé. Poslal jsem ženu do 
fronty na guláš a já šel do fronty na pivo. Guláš byl výbor- 
ný. Dávám za něj kuchaři jedničku s hvězdičkou. Popíjím 
pivo a sleduji, jak známí i neznámí střelci střílí. Neviděl 
jsem tam mezi nimi žádného machra. Vzpomínal jsem, jak 
já při střelbách dosáhl jednou rekordního úspěchu, když  
z pěti holubů (terčů) jsem trefil tři. Jinak dva, někdy i nic. 
To však neznamená, že ani takový střelecký čučmindr 
jako já se nemůže stát králem honu. Stalo se to při jednom 
kolovém honu, kdy z celkem deseti střelených zajíců (byl 
tehdy na zvěř špatný rok) jsem já střelil hned dva. Jak jsem 
tehdy dopadl, jsem popsal v povídce nazvané Jak jsem 
skončil s myslivostí, (Zpověď zvěrolékaře str. 234). Až na 
nedělní tiskovce jsem se dozvěděl, že soutěž vyhrál nějaký 
host ze Slovenska. Sledoval jsem ho celou dobu. Seděl 
u výdeje gulášů a měl nepřehlédnutelnou nesportovní 
postavu. Hmotnost nedovedu odhadnout. Tak prostorově 
výrazné břicho jsem u chlapa ještě neviděl. Myslel jsem, 
že přijel kvůli guláši nebo, že doprovází nějakého střelce 
z rodiny. To bych do něho neřekl, že právě on střeleckou 
soutěž vyhraje. Ale kdo umí, ten umí. I ostatní ceny nechali 
místní džentlmensky hostům. Na střelbách si dávám vždy 
ještě pečenou makrelu. Mladí hynkovští myslivci je umí. 
Tentokrát jsem však při konzumu cítil nahořklou příchuť. 
To je u ryb, které byly v mrazírnách dlouho a i při nízkých 
teplotách dochází k degradaci (žluknutí) tuku, a to působí 
onu nahořklou příchuť. Není to zdravotně závadné, ale 
nepochutnáte si. Ti kluci za to nemohou. Neudělal by  
s tím nic ani vyhlášený machr na pečení ryb, hynkovský 

Příkazští myslivci a Sokoli jsou džentlmeni

 K tomuto závěru jsem dospěl onoho sobotního 
červencového večera, když jsem přemýšlel nad právě 
prožitým odpolednem. Stačil jsem navštívit hned dvě 
akce, které obě organizace pořádaly. Myslivci tradiční 
střelby na jejich střelnici v Ohradách, sokoli fotbalový 
turnaj starých pánů za účasti čtyř družstev z okolních obcí. 
Teploměr ve stínu ukazoval 32 stupňů, když jsem odjížděl 
na střelnici. Litoval jsem v duchu všechny organizátory, 
kteří obě akce zajišťovali, na druhou stranu jsem nemohl 
přát lepší počasí našim zemědělcům, kteří právě takové 
počasí k žňovým pracím potřebují, aby sklizené zrno 
nemuseli dosoušet. Při stávajících cenách energií by to 
byla katastrofa. Když jsem na kole vyjel ze Sečí, viděl jsem 
na levé straně silnice uklizený velký lán jarního ječmene, 
pšenice po pravé straně silnice měla ještě čas. Mé srdce 
na malém hospodářství vyrostlého chlapce, kde se až do 
mých sedmnáctin hospodařilo, ví, jaký je to pocit, když 
obilí je už pod střechou. Od místního rostlinolékaře vím, 
že některé plochy ječmene na příkazském katastru daly až 
80q po hektaru. To za mého dětství v padesátých letech se 
hektarové výnosy u ječmene pohybovaly mezi 25 – 30q 
po hektaru. Dnes naši zemědělci jezdí v klimatizovaných 
kombajnech a pole je za nimi hned uklizeno. To my v 30 
stupňových vedrech na poli museli připravit obilí k odvozu 
k mlátičce. Zralé obilí se muselo obséct kosou s luňákem, 
aby koně táhnoucí lopaťák nešlapali po úrodě souseda. 
Pak se posády obilí vázaly do snopů, z kterých se stavěly 
mandele po patnácti snopech. Jediný stín na poli byl pod 
vozem, pod kterým v mokrém hadru byl dřevěný soudek  
s octovou oslazenou vodou na osvěžení. U mlátičky se na- 
víc k vedru přidal prach, kterého jsme se všichni nadýchali 
při odnášení balíků slámy a pytlů s vymláceným zrnem. 
Nepamatuji si, že by někdo měl nějakou alergii. Všichni 
jsme se těšili na dožatou. V každé usedlosti se po skončení 
žňových prací, zpravidla v sobotu navečer sešli všichni, 
kteří ve žních pomáhali. Obyčejně v průjezdu, nebo někdy 
na dvoře se postavily prostřené stoly se smaženými kuřaty, 
zavařeným uzeným nebo pečeným vepřovým masem  
a samozřejmě i kvašáky. K občerstvení bylo 7° pivo, pro  
nás děcka červené a žluté sodovky. Pro chlapy byla 

www.prikazy.cz
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Milan Klásek, který údajně před pečením na noc pokládá 
makrely do kopřiv a mléka. Ale hořké chuti v ústech jsem 
se nakonec zbavil tím, že jsem si dal další pivo. Hřál mne 
dobrý pocit, že jsem dal myslivcům vydělat.
 Když jsme přišli v Příkazích na hřiště, byl už turnaj 
v plném proudu. Fotbalisté z Horky, Skrbeně, Nákla  
a naši, pokud nehráli (hrálo se jen na půl hřiště), se mísili 
mezi diváky, a já přemýšlel, kdo je odkud, když mne 
některý zdravil. Některé jsem poznal jako klienty naší 
malé ordinace. Z příkazských jsem znal jen dva. Často 
přemýšlím, proč se tomu turnaji říká turnaj starých pánů, 
když v něm hrají  čtyřicetiletí kluci, kteří dřív v tom věku 
hrávali aktivní soutěž, i když jen za béčko. Podle mne 
jsou staří páni až od sedmdesátky. Koupil jsem si pivo  
a sledoval právě probíhající zápas našich se skrbeňskými. 
Přiznám se, že z příkazských jsem znal jen dva, zato mezi 
skrbeňskými jsem poznal tři. Z toho hned dva z nich nám 
dali branku. Jeden trénuje naše žáky, druhý byl včera se 
psem v naší ordinaci. Když jsme prohrávali 4:1, zašel jsem 
za svým vrstevníkem a zeptal se, jestli bychom neměli 
nastoupit, abychom výsledek zvrátili. Řekl, že nemá čas, 
že peče ryby. Také jsme si je s ženou dali, byly jako vždy 
vynikající. Abych dal sokolům vydělat, vypil jsem tři piva. 
To odpoledne tedy celkem pět. Turnaj skončil vítězstvím 
Horky, druzí byli nákelští, skrbenští třetí a naši poslední. 
Když jsem o tom přemýšlel, dospěl jsem k závěru, že naši 
záměrně postavili manšaft, který nemohl nikoho porazit.  
Jsou totiž džentlmeni. Přejí hostům a jsou rádi, když jim 
svou porážkou udělají radost. To dovedou jen džentlmeni. 
A já jsem takový vesnický internacionalista. Je mi jedno, 
kdo vyhraje. Jen když se pobavím.
 Tak si užívejte zbytku léta. Čeká nás období, kdy i mne 
přejde humor. 

Váš Standa Kovář.

návštěv; jeli jsme do Zábřeha na Moravě navštívit  
Alzheimercentrum. Cesta do Zábřeha ve velice parném 
červencovém odpoledni klimatizovaným autobusem by- 
la snesitelná. Jeli jsme zpívat rádi, i když se stísněnými 
hrdly, s vědomím, že aspoň některým z obyvatel tohoto 
zařízení uděláme radost nebo vneseme záblesk potěšení do 
jejich života. Snad se nám to podařilo hanáckými i jinými  
písněmi z našeho repertoáru.
 Další zkoušky a vystoupení si necháme na chladnější 
období roku a budeme rádi, když mezi nás přijdete i vy, 
kteří máte rádi sborové zpívání a chtěli byste si s námi 
dobře zazpívat.

Za Smíšený pěvecký sbor Příkazy
Božena Mikolajczyková

Smíšený pěvecký sbor Příkazy v létě 2022

 Členové SPSP se sešli 1. července u Kašlíků, aby 
zhodnotili první pololetí a taky popřáli oslavencům  
k sedmdesátinám. Poděkovali jsme také dirigentce Ivetce 
Navrátilové za její obětavou práci ve sboru, kterou zvládá 
současně s mateřskou péčí o své dvě malé dcerušky – 
čtyřletou Adrianku a ještě ani ne roční Karolínku. V její 
práci se sborem pomáhala i Petra Obšelová. Dobře jsme  
se pobavili, zazpívali i zatančili a těšili se na další společ- 
nou akci, která měla být 20. července v Prostějově. 

 Smutná zpráva nás zastihla v červenci 2022. Ještě 
u Kašlíků jsme si povídali, jak Zdeněk Freudl pečuje  
o nemocnou manželku Marušku; avšak brzy nato přišlo 
smuteční oznámení a 15. července jsme zazpívali na jeho 
pohřbu.

 20. července 2022 jsme měli 270. vystoupení, avšak 
ne v Prostějově, kde byl v zařízení ADP-SANCO zákaz 

Zpráva o činnosti hynkovských hasičů

 Doba covidová zasadila velikou ránu do společenské- 
ho života po celé Zemi. Nejinak tomu bylo i u nás na 
Hynkově. Plánované akce byly zrušeny, když se pak zača- 
lo rozvolňovat a už to vypadalo, že se bude něco dít, přiš- 
la druhá, třetí, čtvrtá a ani nevím, kolikátá ještě vlna. Teď 
jsme na tom chvilku dobře a konečně jsme mohli obnovit 
kulturní život v naší obci, v naší místní části. Nepatříme 
k největším, nepatříme k nejznámějším, ale široko daleko 
nás znají jako lidi, co se rádi baví a v těžkých dobách se 
umí spojit dohromady a táhnout za jeden provaz. Za to pat- 
ří velký dík všem, kteří jsou zapojeni do činnosti míst- 
ních spolků - sokolům, hasičům, ale také všem ostatním 
aktivním spoluobčanům i přespolním, kterých není málo.

Stručný souhrn letošního roku:

Požár v CHKO
 V pátek 1. dubna odpoledne si místní občané při pro- 
cházce v lese u bývalé odchovny směrem k bývalé Kenic- 
ké lávce všimli doutnajících a hořících sutin bažantí od- 
chovny, která v té době procházela demolicí. Na místo 
přivolaný příslušník naší zásahové jednotky rozhodl o oz- 
námení události na operační středisko Hasičského zá- 
chranného sboru ČR. Krátce po 18:30 je vyhlášen požár- 
ní poplach a na místo se sjíždí zásahová jednotka, 
profesionální hasiči a příslušníci policie. Oheň byl uhašen 
a hromady sutin rozhrabány, aby nehrozilo jejich opětovné 
zahoření.

Oslavy Skrbeň
 V neděli 8. května se náš zástupce zúčastnil oslav 
svátku patrona všech hasičů, sv. Floriána. Během slav- 
nostního průvodu obcí došlo také k uctění památky 
vojáků padlých během světových válek. Kulturní program 
následně pokračoval na Farské zahradě. Posíláme do 
Skrbeně poděkování za pozvání a zejména za organizaci 
těchto tradičních oslav.

www.prikazy.cz
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Oslavy Břuchotín
 V sobotu 11. června se čtyři členové našeho sboru 
zúčastnili velkého dne, kdy SDH Břuchotín oslavil  
v rámci hodových slavností 111. výročí svého vzniku. 
Během slavnostního průvodu, který vedl od zbrojnice na 
místní hřiště, jsme se zastavili také u Památníku obětem 
světových válek, kde jsme uctili jejich památku a vyslech- 
li si proslovy představitelů SDH i obce. Program pokra- 
čoval na hřišti krátkou schůzí a následně bohatým kul- 
turním programem. Děkujeme Břuchotínským za pozvá- 
ní, rádi jsme přijeli a přejeme mnoho zdaru a málo 
červených kohoutů na střeše v jejich další stojedenáctce.

Dětský den
 V sobotu 18. června jsme s podporou mnoha přátel  
z Hynkova i okolních vesnic uspořádali první velkou akci, 
kterou byl tradiční dětský den. I přes prvotní rozpaky 
ohledně účasti jsme byli mile překvapeni, dorazilo kolem 
stovky dětí, které s velkým nasazením zdolávaly připrave- 
né disciplíny. Rád bych ocenil vynalézavost a pečlivost 
všech, kdo si připravovali svá stanoviště. Samozřejmě 
nesměl chybět skákací hrad a malování na obličej, bez 
toho se v současnosti neobejde žádná událost pro děti. 
Připraveno bylo bohaté občerstvení, hlavně makrely, 
které mají vždy největší úspěch u místních i náhodných 
návštěvníků. Letos jsme pojali tento den klasicky se 
soutěžemi, které byly rozmístěny po areálu hřiště. Příští 
rok už bychom se rádi vrátili k uspořádání pohádkového 
lesa, který byl v minulosti tolik oblíbený. 

Uctění památky Jana Husa
 V úterý 5. července se pět členů našeho sboru vypra- 
vilo do Horky nad Moravou, kde v tento sváteční den 
probíhalo setkání k uctění památky Mistra Jana Husa. 
Počasí nám bohužel nebylo příliš nakloněno, od rána 
vydatně pršelo. I tak jsme se ale vydali na cestu. Slavnostní 
průvod tentokrát připomínal spíše deštníkový pochod  
a vedl od husitské kapličky přes náměstí Osvobození až na 
areál na Dolech. Tam proběhl krátký proslov faráře Církve 
československé husitské v Horce, pana Mgr. Rostislava 
Valuška a starosty obce, pana Mgr. Luďka Tichého. 
Poté došlo k symbolickému zapálení hranice, na které 
vzplanul i Mistr Jan. I přes nepřízeň počasí šlo o důstojnou 
připomínku velkého muže, kterého zná každý občan naší 
země. Sestry a bratři z Horky, děkujeme za pozvání, za rok 
na viděnou a snad za lepších podmínek a s větší účastí.

Letní kino
 V sobotu 16. července jsme díky štědrému finančnímu 
daru od obce Příkazy mohli pozvat spoluobčany i širokou 
veřejnost na událost, se kterou Hynkov dosud neměl 
žádnou zkušenost. Dostalo se nám možnosti uspořádat 
letní kino. V prostředí našeho hřiště by se možná hodilo 
říct „lesní“ kino. Promítací aparát a veškeré vybavení 
bylo zapůjčeno na obecní náklady od MAS Moravská 
cesta, z. s. Po delší diskusi, jestli jít do zaručené klasiky 

nebo něčeho nového jsme se rozhodli pro uvedení české 
komedie z roku 2021 - Prvok, Šampón, Tečka a Karel, 
který byl natočen podle knižní předlohy Patrika Hartla.  
A bylo to tu opět, stejně jako před dětským dnem. 
Říkali jsme si „Přijde někdo? Nebudeme tu sami? Chtějí 
Hynkováci sedět v noci na našem šotolinovém hřišti  
a koukat na plátno?“ Kolem sta dobře se bavících diváků 
mluví za vše. Nadmíru vydařená akce, hřiště se pomalu 
plnilo už hodinu a půl před začátkem představení. U piva, 
vína, drinků a drobného občerstvení se tu setkaly všech- 
ny generace = účel byl splněn. Společenská událost spoje- 
ná s kulturním zážitkem. Rozhodně to nebylo poslední 
promítání, mohla by z toho být další z našich tradic.

Už přes 100 let
 Milí občané Příkaz a Hynkova, možná ani netušíte, 
přešlo se to bez pozornosti, ale náš sbor oslavil v minulém 
roce 100. výročí od svého založení. Ustavující valná 
hromada se sice konala až 29. ledna 1922, kdy zápis  
v pamětní knize praví, že „vchází v život Sbor dobro- 
volných hasičů v Hynkově,“ ale už v roce 1921 se konala 
schůze obecního zastupitelstva, na které bylo rozhodnuto  
o zakoupení čtyřkolové stříkačky se vším příslušenstvím 
(100 metrů hadic, 3 oddíly savic atd.) od firmy A. Smékal 
z Čech u Prostějova (dnes Čechy pod Kosířem). Raimund 
August Smekal byl významný český průmyslník, kon-
struktér a vynálezce, majitel c. k. privilegovaných stro-
jírenských závodů v Čechách pod Kosířem, Slatiňanech 
a na pražském Smíchově. Ale o tom třeba někdy příště. 
Zkrátka a dobře, rok 1921 je rokem našeho vzniku, 
jsme tu s vámi a pro vás už hodně dlouho, podílíme se 
na společenském životě v Hynkově a děláme to rádi. 
Oficiální oslavy našeho výročí si rozhodně nenecháme 
ujít, jen musíme najít příhodný termín, o kterém budeme 
včas informovat.

Na závěr, jedno velké poděkování.
Děkujeme:

l všem našim sponzorům, bez jejichž trvalé podpory by 
nešlo dělat nic z toho, co děláme,

l všem členům sboru za jejich práci a aktivní přístup,

l všem kamarádům a podporovatelům, kteří nám po- 
máhají v naší činnosti,

l všem spoluobčanům, kteří s radostí navštěvují naše 
akce,

l zvláštní poděkování Obci Příkazy a TJ Sokol Hynkov 
za vzorovou spolupráci a velmi významnou a trvalou 
podporu.

„I v hasičství spočívá síla národa.“
Jménem SDH Hynkov Filip Vočka
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Zprávy z Rady

	 Vážení	 čtenáři,	 ve	 sloupku	 VÍTE,	 ŽE	 Vás	 chceme	
informovat	o	zajímavých	věcech	projednávaných	Radou	obce,	
která	se	pravidelně	schází	každých	čtrnáct	dní.	Vybrali	jsme	pro	
Vás	ty	nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l cenovou	 nabídku	 spol.	 MODOS	 spol.	 s	 r.o.	 Olomouc	 na	
stavební	práce	na	stavbě	„Přeložka	STL	plynovodu	a	přípojky	
Hynkov“	za	cenu	114.896,97	Kč
l cenovou	 nabídku	 STOJAN	 interier	 s.r.o.,	 Domaželice	 
u	Přerova,	na	výrobu,	dodání	a	montáž	sítí	proti	hmyzu	na	do- 
mě	č.p.	20,	Příkazy	za	cenu	20.788,-	Kč	vč.	DPH
l žádost	 Základní	 školy	 a	 Mateřské	 školy	 Příkazy,	 p.o.	 
o	převedení	zlepšeného	hospodářského	výsledku	za	rok	2021	do	
rezervního	fondu	ve	výši	99.366,85	Kč	
l žádost	 Základní	 školy	 a	 Mateřské	 školy	 Příkazy,	 p.o.	 
o	povolení	 výjimky	z	nejvyššího	počtu	dětí	 ve	 třídě	mateřské	
školy,	max.	do	počtu	28	dětí	na	třídu
l dodatek	č.	1.	ke	smlouvě	o	dílo	mezi	obcí	Příkazy	a	paní	 
Ing.	arch.	Evou	Tempírovou,	Olomouc.	Dodatek	se	týká	navý- 
šení	ceny	za	„Soubor	změn	č.	1	územního	plánu	obce	Příkazy“	
o	částku	94.985,-	Kč	vč.	DPH.	Důvodem	navýšení	je	rozšíření	
změn	o	nové	požadavky	na	změny	č.	I.16	–	I.22	a	přepracování	
celé	dokumentace	dle	nové	metodiky	
l žádost	Radka	a	Petry	Dostoupilových,	Příkazy	o	příspěvek	
na	rehakočárek	a	toaletní	židli	pro	dceru	Sáru	ve	výši	13.000,-	
Kč
l žádost	Charity	Šternberk,	středisko	Litovel,	o	finanční	přís- 
pěvek	z	rozpočtu	obce	Příkazy	na	rok	2022	ve	výši	15.000,-	Kč
l smlouvu	o	společném	zadávání	mezi:	ČR-Státní	pozemko- 
vý	úřad,	Krajský	pozemkový	úřad	pro	Olomoucký	kraj,	Olomouc 
a	Obec	Příkazy.	Předmětem	veřejné	zakázky	je	realizace	stavby	
Realizace	 plánu	 společných	 zařízení	 v	 k.ú.	 Hynkov.	 Předpo- 
kládaná	hodnota	veřejné	zakázky	činí	35.600.000,-	Kč	bez	DPH
l smlouvu	 o	 dílo	 na	 zhotovení	 stavby	 s	 názvem	 Realizace	
plánu	 společných	 zařízení	 v	 k.ú.	 Hynkov	 -	 I.	 etapa	 mezi:		
ČR	 -	 Státní	 pozemkový	 úřad,	 Krajský	 pozemkový	 úřad	 pro	
Olomoucký	kraj,	Olomouc	a	Obec	Příkazy
	 Na	základě	těchto	smluv	bude	zahájeno	výběrové	řízení	na	
zhotovitele	staveb	polních	cest	a	výsadeb	zeleně	po	Komplexní	
pozemkové	 úpravě	 na	 Hynkově.	 V	 letošním	 roce	 se	 počítá	 
pouze	 s	 výsadbou	 zeleně	 na	 katastrální	 hranici	 s	 Lhotou	 na	
Moravě,	hlavní	objem	stavebních	prací	je	naplánován	na	příští	
rok,	s	termínem	dokončení	v	11/2023,	pak	ještě	bude	následovat	
údržba	zeleně	ze	strany	zhotovitele	do	roku	2026,	tj.	tři	roky.
	 V	 rámci	 těchto	prací	bude	vybudována	nová	polní	cesta	 -	
Haťová	od	katastrální	hranice	z	Příkaz	po	Hynkov,	s	napojením	
na	 státní	 silnici	 podél	 melioračního	 příkopu,	 polní	 cesta	 na	
Horku	nad	Moravou,	polní	cesta	na	Skrbeň	a	polní	cesta	k	hrázi	
Mlýnského	 potoka,	 všechny	 cesty	 se	 zpevněným	 povrchem	
asfaltobeton.	A	k	tomu	výsadby	stromů	a	zeleně.	
l žádost	 oddílu	 kanoistiky	 SK	 UP	 Olomouc,	 o	 povolení	 k	
pořádání	 vodácké	 akce	 na	 Hynkově.	 Termín	 akce	 5.9.–	 9.9.	
příprava	 terénu	 a	 závodiště,	 10.9.2022	 vodácké	 workshopy,	
závod	vodáků	a	dobročinný	závod
l cenovou	nabídku	Online-olin	s.r.o.,	Šternberk	na	zpevnění	
komunikace	parc.	č.	1053/1	v	k.ú.	Příkazy.	Celkové	náklady	činí	
400.105,50	Kč	vč.	DPH	

l žádost	TJ	Sokol	Hynkov	o	finanční	dar	v	hodnotě	3.000,-	
Kč	na	zapůjčení	dětského	 skákacího	hradu	a	dárkový	koš	pro	
akci	„GULÁŠ	fest“,	která	se	bude	konat	dne	27.08.2022	v	are- 
álu	žadatele
l nabídku	společnosti	HOFMEISTER,	Olomouc,	na	výměnu	
stávajících	 sodíkových	 lamp	 veřejného	 osvětlení	 v	 Příkazích,	
celkem	53	 svítidel,	 za	cenu	 	 celkem	594.680,52	Kč	vč.	DPH.	
Předpokládaná	úspora	elektrické	energie	činí	75	%

Rada obce vzala na vědomí: 
l výsledky	celoplošné	deratizace	obce	Příkazy	–	jaro	2022	od	
spol.	Deratizace4D

Zastupitelstvo obce dne 23.06.2022 schválilo:   
 
l Závěrečný	 účet	 obce	 Příkazy	 za	 rok	 2021	 včetně	 zprávy	
Krajského	úřadu	Olomouckého	kraje	o	přezkoumání	hospoda- 
ření	za	rok	2021	s	vyjádřením:	
- Souhlas	 s	 celoročním	 hospodařením	 s	 výhradou	 a	 přijatým	
opatřením	k	nápravě,	kterou	provede	účetní	obce	do	31.8.2022	
Zastupitelstvo	obce	Příkazy	ukládá	finančnímu	výboru	kontrolu	
nápravných	opatření	do	15.9.2022
l účetní	 závěrku	 obce	 Příkazy	 za	 rok	 2021	 v	 jejím	 plném	
rozsahu.	Bylo	 zjištěno,	 že	 schvalovaná	 účetní	 závěrka	 posky- 
tuje	 v	 rozsahu	 skutečností	 posuzovaných	 podle	 zákona	
563/1991	 Sb.,	 ve	 znění	 pozdějších	 předpisů,	 věrný	 a	 poctivý	
obraz	 předmětu	 účetnictví	 a	 finanční	 situaci	 účetní	 jednotky.	
Zastupitelstvo	 obce	 schvaluje	 výsledek	 hospodaření	 ve	 výši	
5.484.637,78	Kč
l Zastupitelstvo	 obce	 Příkazy	 schválilo	 rozpočtovou	 změ- 
nu	č.	6
l Zastupitelstvo	obce	Příkazy	schválilo	Dodatek	č.	3	„Smlou- 
vy	o	spolupráci	obcí	při	likvidaci	komárů“
l Zastupitelstvo	 obce	 Příkazy	 schválilo	 Obecně	 závaznou	
vyhlášku	č.	1/2022	o	regulaci	hlučných	činností	
l Zastupitelstvo	obce	Příkazy	 schválilo	Smlouvu	o	 budoucí	
darovací	 smlouvě	 mezi	 Mgr.	 Marií	 Chlopčíkovou,	 Ph.D.,	
Jitkou	 Frýbortovou,	 Příkazy	 a	 obcí	 Příkazy,	 kdy	 Mgr.	 Marie	
Chlopčíková,	Ph.D.	jako	dárce	daruje	stavbu	„ZTV	RD	lokalita	
„U	zemědělského	družstva“	:
SO	03	dopravní	infrastruktura,	
SO	05	splašková	kanalizace,	
SO	06	hospodaření	se	srážkovými	vodami,	
SO	07	vodovod,	
SO	08	veřejné	osvětlení	
a	na		bezúplatný	převod	částí	stavby,	uvedených	na	pozemcích	
parc.č.	 325/3,	 340/3,	 1053/1,	 1056/2,	 1349,	 1353	 vše	 v	 k.ú.	
Příkazy	v	hodnotě	6	692	643,-	Kč	do	majetku	obce	Příkazy	od	
Mgr.	 Marie	 Chlopčíkové,	 Ph.D.,	 včetně	 pozemku	 p.č.	 325/3	 
v	k.ú.	Příkazy	v	hodnotě	262.938,-	Kč	do	majetku	obce	Příkazy	
od	Jitky	Frýbortové

Zastupitelstvo obce Příkazy 
1. Bere	 na	 vědomí	 posouzení	 návrhů	 na	 pořízení	 změn	
Územního	plánu	Příkazy	úřadem	územního	plánování	v	souladu	
s	 odst.	 3	 §	 46	 zákona	 č.	 183/2006	 Sb.	 o	 územním	 plánování	 
a	stavebním	řádu	(stavební	zákon),	ve	znění	pozdějších	předpisů

www.prikazy.cz
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2. schválilo	v	souladu	s	§44	a	§55a	odst.	1	stavebního	zákona	
pořízení	a	obsah	změn	Územního	plánu	Příkazy	v	rozsahu	dle	
přílohy	usnesení	č.1	v	bodě:
	 v pozemky	parc.	č.	946,	947	a	950	v	k.ú.	Příkazy,	které	
jsou	dle	platného	územního	plánu	součástí	plochy	NL	-	plochy	
lesní,	 budou	 prověřeny	 pro	 nové	 vymezení	 jako	 plocha	OS	 –	
občanské	vybavení	 -	 tělovýchova	a	 sport	 a	v	návaznosti	bude	
nově	 vymezeno	 lokální	 biocentrum	 LBC	 83	 „Za	 hřištěm“	 
s	ohledem	na	existenci	a	rozsah	lokálního	biocentra,	v	případě	
vyjmutí	 předmětných	 pozemků	 z	 plochy	 LBC	 tyto	 nahradit	 
v	souladu	s	metodikou	vymezování	ÚSES
 v prověřit	 rozšíření	 plochy	 veřejných	 prostranství	 pod	
zemědělským	 družstvem	 v	 k.ú.	 Příkazy	 o	 pozemky	 s	 parc.	 
č.	1348,	1350	a	1365
 v prověřit	 vymezení	 části	 zastavitelné	 plochy	 Z38	 PV	
(veřejné	 prostranství)	 v	 k.ú.	 Příkazy	 na	 pozemcích	 s	 parc.	 
č.	1263/1	a	1263/2	 jako	plocha	ZS	 -	 zeleň	 soukromou	a	vyh- 
razenou,	 část	 plochy	 Z38	 na	 pozemku	 parc.	 č.	 1262	 prověřit	
přičlenění	k	ploše	Z26	BV
 v prověřit	 navržení	 přestavbové	 plochy	 stávajícího	
brownfieldu	 (bývalá	 sladovna)	 v	 k.ú.	 Příkazy	 jako	 území	
smíšené	 obytné	 -	 komerční	 SK,	 tj.	 pro	 obslužnou	 sféru	
(bydlení,	maloobchod,	služby,	kulturní	zařízení,	administrativa,	
nerušící	výrobní	činnosti	s	možnou	příměsí	bydlení,	přechodné	
ubytování)
 v na	 pozemku	 parc.	 č.	 1614	 v	 k.ú.	 Hynkov	 prověřit	
vymezení	plochy	pro	záchytné	parkoviště	pro	nákladní	a	osobní	
dopravu	-	plocha	dopravní	silniční	DS3
 v prověřit	 začlenění	 nezbytné	 části	 pozemku	 parc.	 
č.	1167/2	v	k.ú.	Hynkov	do	stabilizovaných	ploch	bydlení	BV	 
v	zastavěném	území	obce
 v na	pozemcích	parc.	č.	1315/4,	1315/5,	1315/6,	1315/7,	
1315/9,	1315/10,	1315/11,	1315/12,	1315/13,	1315/14,	1315/15,	
1315/16,	 249/1,	 249/2,	 249/5,	 245/6	 a	 249/7	 v	 k.ú.	 Hynkov	
bude	 vymezeno	 přestavbové	 území	 ve	 prospěch	 komerčních	 
a	drobných	výrobních	aktivit
 v prověřit	 vymezení	 plochy	 bydlení	 na	 pozemku	 parc.	 
č.	1627	v	k.ú.	Hynkov
 v prověřit	vymezení	pozemku	parc.	č.	131	v	k.ú.	Příkazy	
jako	plochu	ZS	–	zeleň	soukromá	a	vyhrazená

3. schválilo	 v	 souladu	 s	 odst.	 (1)	 §	 55a	 stavebního	 zákona	
zkrácený	postup	pořizování	změn	Územního	plánu	Příkazy

4. schválilo,	 že	 o	 výše	 uvedené	 změny	 bude	 rozšířen	 již	
schválený	obsah	Souboru	změn	č.	1	Územního	plánu	Příkazy

l Zastupitelstvo	 obce	 Příkazy	 schválilo	 darovací	 smlouvu	
mezi	Karlem	Johannesem,	Příkazy	a	obcí	Příkazy	na	bezúplatný	
převod	veřejného	osvětlení	v	lokalitě	Hliník	na	pozemku	parcela	
č.	477/13	ostatní	plocha	jiná	plocha	v	katastrálním	území	Příka- 
zy	v	hodnotě	188.238,00	Kč	do	majetku	obce	Příkazy

Josef Škrabal

O Putovní pohár firmy OLSTROJ

 Po dvouleté nucené přestávce, způsobené covidem, 
jsem se v sobotu 23. července vydal do vždy pohostinných 
Příkaz. Zde na střelnici zvané Safari právě pořádal Mys- 
livecký spolek Příkazy a firma OLSTROJ již dvaadvacá- 
tý ročník tradiční soutěže ve střelbě na asfaltové holuby 
o Putovní pohár firmy Olstroj. Samotný předseda MS 
Příkazy a majitel firmy Olstroj v jedné osobě Zdeněk 
Čapka, přivítal nastoupené účastníky soutěže slovy. 
„Vážené dámy, vážení pánové, vážení střelci, dovolte, 
abych vás jménem MS Příkazy a firmy Olstroj přivítal na 
tradičním střeleckém dni firmy Olstroj. Již 22 let se tady 
scházíme s firmou Olstroj a naším spolkem. Jediné, co si 
přeji, ať prožijeme krásný myslivecký zážitek, bezpečnost 
na vale, dodržujte pitný režim, ale hlavně nealko, to alko 
ať nevidím. Hlavně ať se zde ve zdraví setkáme, počasí 
nám přeje, kdyby přesto nějaký mráček, tak se přesuňte 
do připraveného stanu. Ceny jsou nachystány a vystaveny, 
tombola také, tak mně nezbývá než předat slovo hlavnímu 
rozhodčímu a místopředsedovi MS Tomáši Veverkovi.“ 
 „Já vás také vítám jménem svým a jménem MS.“ 
poznamenal Veverka. „Střílí se americký trap 2 krát 15 
holubů, na stanovišti bude 6 střelců.“
 Dále se přistoupilo k losování, které prováděli člen 
revizní komise Arnošt Malenovský a finanční hospodář  
a rozhodčí Václav Klimeš. Přihlášeno bylo 45 střelců z to- 
ho dvě ženy, naše stálice Soňa Navrátilová a Marie 
Olšanská. 
„Vylosováno máme, je nějaký dotaz? Není. O bezpečnosti 
již bylo řečeno, tak za pět minut vyhlásím první šestku. 
Přeji vám dobrou mušku a provolávám sportovní a lovecké 
střelbě zdar!“, ukončil instruktáž hlavní rozhodčí a střelnicí 
zaznělo: Zdar. 
 Skutečně za šest minut stálo na valu šest střelců 
připravených ke střelbě. První rány zřetelně oznámily, že 
soutěž byla zahájena. Většina střelců tuto soutěž absolvu- 
je již po několikáté, tak vše šlo jako na drátkách. První 
patnáctka byla dosažena až v šesté rundě, střelcem Beňo 
Ludevíkem. Ohlášený výsledek byl odměněn potleskem. 
Druhá patnáctka byla pokořena střelcem z osmé rundy 
tvořené třemi střelci, střelec Diňa Josef. Malé přerušení 
zapříčinila elektrocentrála, která přestala dodávat „šťávu“ 
do aparatur. Naštěstí byla připravena druhá, tak přerušení 
bylo nepatrné. O bezchybný provoz vrhačky se vzorně sta- 
ral Josef Zbořil. Po ukončené druhé položce byla na žádost 
32 střelců uspořádána třetí položka. V jejím průběhu jsem 
se porozhlédl po připravené nabídce občerstvení, kterou 
využili nejen střelci, ale také obyvatelé Příkaz, kteří si 
přišli s kastrůlky pro vyhlášený srnčí guláš. Samozřejmě 
jsem neodolal ani já a mohu potvrdit, byl skutečně výborný.  
Z kuchyňské buňky ho vydávaly Daniela Javorová a Zdeň- 
ka Klimešová. Druhou vyhlášenou pochoutkou jsou peče- 
né makrely, ty pekla dnes již osvědčená dvojka Ivo Špunda 
a Martin Peřina. Uzené klobásy a krkovičku pod značkou 
dobroty z udírny nabízel ve svém stánku hecíř a šprýmař 
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Ladislav Potoček s Jakubem Novákem. Na dodržování 
pitného režimu úzkostlivě dbala “děvčata” dámy Jitka 
a Lenka Piterkovy. Dovoz a zásobování obstarávali Jiří 
Javor, Pavel Majer a Filip Kavala. V patnáct hodin a dva- 
cet minut začalo losování bohaté tomboly, která obsaho- 
vala krom věcných výher také balíčky zvěřiny; po dlou- 
hých letech jsem jeden z nich vyhrál také já. Celou tom- 
bolu řídil předseda MS a největší sponzor Zdeněk Čapka 
a ceny vydával a na regulérnost dbal finanční hospodář 
Václav Klimeš. „Vážení, losy máme růžové, zelené  
a oranžové, poslouchejte prosím, jakou barvu budu hlásit 
s číslem losu. Pokud mohu poprosit, neposílejte děti pro 
výhry týkající se lihovin, ceny máme i pro děti.“ 
Po ukončené tombole přišel na řadu rozstřel o první a dru- 
hé místo vzhledem k rovnosti počtu bodů u dvou střelců, 
kteří se dostavili na val k rozstřelu. Ten šťastnější byl dnes 
Josef Diňa, pan Beňo obsadil druhé místo. 
Poté svolal místní rozhlas střelce k nástupu. 
„Tak páni střelci, přejdeme k výsledku,“ oznámil 
nastoupeným střelcům hlavní pořadatel soutěže Zdeněk 
Čapka: „V prvé řadě bych vám chtěl poděkovat, že jste 
si udělali čas a přijeli k nám na střelnici safari. Doufám, 
že jste prožili krásný střelecký den, to počasí nám, bych 
řekl, vyšlo. V první řadě bych vyhlásil nejlepšího střelce 
z MS Příkazy, bohužel to nebyl předseda, to je v p…..,  
ale byl to Filip Kavala, nejlepší z  našich Příkazáků. To 
se nedělá, to jsem ti říkal, nejdřív je předseda a potom je 
zbytek světa.“ dodal s úsměvem na rtech, ale slzou v oku 

předseda. Smích za průpovídku, která rozesmála nejen 
střelce, ale i přihlížející koronu. 
 S poznámkou někde vzadu přišel jen známý hecíř 
Potoček, slyšící na jméno Čibr: „A teď bych prosím vás 
přistoupil, dámy střelkyně mají přednost, tak chtěl bych 
poprosit hlavního rozhodčího, aby vyhlásil výsledky. 
Obě mají jistotu, že budou obě na stupních vítězů.“ První 
se umístila Marie Olšanská a druhá Soňa Navrátilová, 
každá obdržela láhev značkového vína. „Teď už předám 
mikrofon, nechám to na hlavním rozhodčím Veverkovi  
a budu rozdávat ceny. Jak víte, první má putovní pohár, 
další pohár, za ním flašku a volný výběr cen a tak to 
pokračuje dál.“
 Jako první se umístil Josef Diňa, druhý Ludovík Beňo 
a třetí se umístil Vratislav Hanák, čtvrtý se umístil Rudolf 
Palička. Poté byla ještě vyhlášena cena tažená z přítomných 
střelců. Finanční hospodář Václav Klimeš poděkoval za 
účast a pozval na ples 14.1. 2023 a na střelby v květnu 
a červenci. Hlavní rozhodčí poděkoval za bezproblémový 
průběh střeleb a soutěž ukončil provoláním lovecké  
a sportovní střelbě zdar. 
 Musím vyslovit velký dík Firmě Olstroj a jejímu maji- 
teli p. Čapkovi za sponzorování cen a tomboly. Poděkování 
a pochvalu si zaslouží i ostatní sponzoři a členové MS, 
kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na organizaci  
a průběhu této každoročně oblíbené a navštěvované akce.

Rudolf Krč, dlouholetý kamarád, fotograf a dopisovatel 
do časopisu Myslivost

Muži – „A“ okresní přebor OFS Olomouc
So 6.8. 15:00 Červenka - Příkazy
So 13.8. 14:00 Příkazy - Střelice
So 20.8. 16:30 Horka - Příkazy
So 27.8. 16:30 Příkazy - Pňovice
So 3.9.
Ne 4.9. 16:00 Bohuňovice „B“ - Příkazy
Ne 11.9. 13:30 Příkazy - Blatec
So 17.9.
Ne 18.9. 15:30 Újezd u Uničova - Příkazy
So 24.9. 13:00 Příkazy - Hlubočky „B“
St 28.9. 13:00 Příkazy - Přáslavice
Ne 2.10. 15:00 Nová Hradečná - Příkazy
So 8.10. 15:00 Grygov - Příkazy
Ne 9.10.
So 15.10. 12:00 Příkazy - Lužice
So 22.10. 14:30 Štarnov - Příkazy
Ne 23.10.
So 29.10. 12:00 Příkazy - Chválkovice „B“
So 5.11.
Ne 6.11. 14:00 Šumvald - Příkazy
So 12.11. 11:30 Příkazy - Červenka

Muži – „B“ - III.tř. OFS Olomouc
So 6.8. 17:00 Nemilany - Příkazy
So 13.8. 16:30 Příkazy - Dlouhá Loučka
So 20.8. 16:30 Babice - Příkazy
So 27.8. 12:00 Jívová - Příkazy
So 3.9. 16:00 Příkazy - Drahanovice
Ne 4.9.
Ne 11.9. 16:00 Příkazy - Těšetice
So 17.9. 15:30 Hraničné Petrovice - Příkazy
Ne 18.9.
So 24.9. 15:30 Příkazy - Štěpánov
St 28.9. 15:30 Příkazy - Mladeč
Ne 2.10. 15:00 Velký Újezd - Příkazy
So 8.10.
Ne 9.10. 14:30 Odrlice - Příkazy
So 15.10. 14:30 Příkazy - Slavonín „B“
So 22.10.
Ne 23.10. 14:30 Slatinice „B“ - Příkazy
So 29.10. 14:30 Příkazy - Město Libavá
So 5.11. 14:00 Nedvězí - Příkazy
Ne 6.11.
So 12.11. 14:00 Příkazy - Nemilany
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Olstroj cup 2022, - 23.7.2022
zleva nahoře Jaromír Kučeřík, Miroslav Menšík, Pavel 
Dospiva, Jiří Svoboda, Radek Dostál, Zbyněk Vlk, Martin 
Zavadil, Miroslav Koláček
zleva dole Vladimír Hiper, Jan Zezula, Dominic Brucciani, 
Petr Vaca, Radek Tihlář
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O putovní pohár OLSTROJ 
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